令和５年７月１日

 地域の皆さま

 山形県立山形中央高等学校

 校 長  佐 藤 裕 恒

令和５年度 山形中央高校 県高校総体の結果について（お知らせ）

 盛夏の候、地域の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、

日ごろより本校教育活動に対しご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

本校は４月に２４１名の新入生を迎え、新たなスタートを切りました。６月上旬に開催された

県高校総体では、４つの部活動が北海道インターハイへの切符を手にし、陸上競技部は東北予選

を経て男子４×１００ｍリレー、個人７名がインターハイへ駒を進めるなど、部活動を通じて学

校全体に活気が溢れています。県高校総体等の競技成績について裏面にまとめましたので、ご覧

いただければ幸いです。

また、７月から８月にかけて体育祭・文化祭などの学校行事も控えており、生徒は各クラスご

とに練習や準備に熱の入る日々を過ごしているところです。８月２６日(土)の中央祭（文化祭）

では、地域の皆さまにもお楽しみいただけるよう企画を進めておりますので、是非ともご来場い

ただければと存じます。

今後とも地域に貢献し、自らの研鑽を積む機会を地域の皆さまと共に創り上げたいと存じま

すので、本校が地域に貢献できる機会がございましたらご連絡をいただければ幸いです。引き続

き地域の皆さまのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

【問い合わせ先】

山形県立山形中央高等学校

生徒指導部  飯澤 稔信

電話：０２３－６４１－７３１２（職員室）

令和５年度 山形中央高校 県高校総体での活躍
１ 県高校総体

（１）陸上部………学校対抗：男子第１位！ 女子第３位！

  ・男子４×１００ｍリレー 第２位（渡邉斗亜・井上蒼梧・田澤蒼太・高橋大史）

  ・男子４×４００ｍリレー 第２位（齋藤青波・井上蒼梧・渡邉斗亜・田澤蒼太）

・男子１１０ｍハードル  第１位 高橋大史（大会新記録）

・  同         第５位 古郡温育

・  同         第６位 菅 遥斗

  ・男子１００ｍ      第１位 井上蒼梧（男子２００ｍ 第４位）

  ・男子棒高跳び      第１位 阿部隆至

  ・  同         第２位 保科心斗

  ・男子４００ｍ      第２位 田澤蒼太

  ・  同         第７位 齋藤青波

  ・男子 1500ｍ       第２位 佐藤蒼空

  ・男子走高跳び      第３位 村上 葵

  ・  同         第６位 五十嵐駆

  ・男子砲丸投げ      第４位 井上颯晟（円盤投げ・ハンマー投げ ともに第８位）

  ・男子走幅跳び      第８位 岡崎恵伍

  ・女子４００ｍ      第１位 赤坂美結（大会新記録）（女子１００ｍ・４００ｍ ともに第１位）

  ・女子 1500ｍ       第１位 柏倉四季（大会新記録）（女子８００ｍ 第１位）

  ・  同          第２位 本間 香（大会新記録）（女子８００ｍ 第２位）

  ・女子４００ｍＨ     第１位 竹田彩花

  ・女子砲丸投げ      第３位 沼澤小雪（女子円盤投げ 第３位）

 ・女子走高跳び      第３位 阿部野菊

  ・女子走幅跳び      第４位 枝松穂花（女子三段跳び 第５位）

  ・女子三段跳び      第８位 髙橋海乃

（２）女子バスケットボール部……………優勝！ インターハイ出場（５回連続５回目）

     決勝：山形中央 ７２ ― ５７ 山形商業

（３）男子バスケットボール部……………準優勝！ 東北大会出場

     決勝：山形中央 ６５ ― ９３ 羽黒

（４）バレーボール部（男子）……………優勝！ インターハイ出場（２年連続１７回目）

     決勝：山形中央 ２ ― １ 山形城北

（５）弓道部…………………………………男子団体優勝！ インターハイ出場（初出場）

   〇男子団体…………………優勝！（８０射４７中）

〇女子団体…………………第４位（８０射３４中）

〇男子個人…………………第３位 鏡虎太郎（東北大会出場）

（６）ソフトテニス部（男子）……………男子団体準優勝！ 東北大会出場

   〇男子団体決勝：山形中央 １―２ 羽黒

   〇男子ダブルス……………結城・須田ペア（東北大会出場）

（７）サッカー部……………………………ベスト８

    準々決勝：山形中央 ０―１ 山形明正

（８）ハンドボール（男子）………………準優勝！ 東北大会出場！

     決勝：山形中央 １６―１９ 惺山

（９）柔道部（女子）………………………女子団体優勝！ インターハイ出場！

     団体決勝：山形中央 １―０ 米沢中央

     個人戦階級別：優 勝３名………出口葵、武田実奈、富塚菜月（インターハイ出場）

           ：準優勝４名………橋間あづみ、舟越愛心、佐竹萌、佐藤蘭

           ：第３位４名………長濱杏麗、細谷怜未、細谷美桜、鈴木愛依桜

（１０）ラグビー部…………………………準優勝！ 東北大会出場！

     山形中央・日大山形（合同チーム）………決勝リーグ第２位

（１１）バドミントン部……男女団体・男子シングルス出場

      男子団体………………ベスト１６（３回戦：山形中央 １―３ 新庄北）

      女子団体………………初戦敗退 （１回戦：山形中央 １―３ 米沢興譲館）

      男子ダブルス…………中川・平田ペア ２回戦進出

      女子ダブルス…………布施・岸ペア  ２回戦進出

（１２）卓球部………男子個人２名が出場

     男子学校対抗…………初戦敗退（山形中央 １―３ 九里学園）

      男子シングルス………土田優（３回戦進出）、奥山潤（３回戦進出）、中村友軌（初戦敗退）

      女子シングルス………菅野萌奈（初戦敗退）、

２ その他大会での活躍

 （１）ラグビー部…………第１０回全国高等学校７人制ラグビー大会山形県大会 優勝！！

                決勝：山形中央 ５２―２１ 山形南

             全国大会出場決定！！  ７月１４日～１７日  於：長野県菅平高原

 （２）演劇部（ダンス）……全国高等学校ダンスドリル選手権大会東北大会

              ヒップホップ部門男女混成スモール編成 第１位！

 （３）野球部………………第 70回春季東北地区高等学校野球山形県大会 ベスト８

                準々決勝：山形中央 ３―８ 羽黒

    第 105回全国高等学校野球選手権記念山形大会（夏の甲子園予選）は７月７日(金)開幕！

    ご声援をどうぞよろしくお願いいたします！！

陸上部の東北大会の結果については、裏面をご覧ください！！

３ 第７８回東北高等学校陸上競技大会…………以下の生徒・チームがインターハイ出場決定！！

・男子４×１００ｍリレー 第５位 （渡邊斗亜、井上蒼梧、田澤蒼太、高橋大史）

・男子１１０ｍハードル  第１位 高橋大史（大会新記録）

・男子４００ｍ      第２位 田澤蒼太

・男子棒高跳び      第１位 保科心斗 （ 同 第３位 阿部龍至 ）

・女子４００ｍ      第１位 赤坂美結（女子２００ｍ 第３位）

・女子１５００ｍ     第１位 柏倉四季（女子８００ｍ 第２位）

・女子８００ｍ      第６位 本間 香

４ 吹奏楽部の定期演奏会等

５ 地域探究活動も頑張っています！

【令和４（2022）年度 全国高校生マイプロジェクトアワード全国 Summit 優秀賞受賞！】

令和 5年 3月 25日、山形中央高校と山形東高校の生徒 9名からなる合同チームが、全国の高校

生の探究の祭典「全国高校生マイプロジェクトアワード全国 Summit」に出場しました。この大会に

は、全国 1751チームがエントリーし、合同チームは上位 48チームに入ったことになります。

合同チームが掲げたテーマは「やまがた居場所づくりプロジェクト」。アズ七

日町の「山形市中央公民館」の大規模改修に合わせ、「高校生の居場所」を高校

生と地域の大人が協働して作ってしまおう、というものでした。この取組みは現

在、「まちなかサードプレイス」事業へ引き継がれ、進化し続けています。右の

QRコードから発表動画がご覧いただけます。生徒の活動の一端をご覧ください。

山形中央高校 当面の行事など

・７月５日(水)  ～ ７月６日(木)   体育祭

・７月中旬    ～ ７月２３日(日)  高校野球応援

・７月下旬     ～  ８月上旬     北海道インターハイほか、各種全国大会

・７月２２日(土) ～ ８月２１日(月)  夏季休業

・          ８月２６日(土)  中央祭（学校祭）  一般公開予定

８月２６日(土)の中央祭（学校祭）では、地域の皆さまにもご来場・お楽しみいただける企画を準備し

ているところです。８月に入りましたら改めてお知らせいたしますので、是非ともご来場ください！！

       作成：山形中央高校生徒会

（１）“Spring Joint Concert”

      令和５年４月２日(土)

      於：あきた芸術劇場ミルハス

（２）第 53回定期演奏会

      令和５年６月 17日(土)

      於：やまぎん県民ホール

         ご来場ありがとうございました！

コンサートの様子をご紹介いただきました！！